[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
26.05.2023 г.                                                  пгт. Кировский                                                         №  11
О подготовке объектов летнего отдыха и оздоровления детей и подростков в Кировском муниципальном районе
В рамках подготовки к проведению летней оздоровительной компании 2023 года и проверки противопожарного состояния объектов летнего отдыха и оздоровления детей на территории Кировского муниципального района , заслушав и обсудив информацию начальника ОНД и ПР по Кировскому  району Комлик А.Л., Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Кировского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Учреждениям, осуществляющим организацию летнего отдыха детей:
1.1. Исключить открытие организаций отдыха и оздоровления детей имеющие нарушения в области пожарной безопасности.
1.2. Принять исчерпывающие меры выполнения требований пожарной безопасности, обратив особое внимание на :
1.2.1.Создание и функционирование добровольных пожарных команд (дружин) на объекте отдыха и оздоровления с круглосуточным пребыванием детей, а также на объектах, расположенных вне нормативного времени прибытия подразделений государственной противопожарной службы (в городских округах -10 минут, в сельской местности - 20 минут).

1.2.2. Очистку территорий лагерей от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха.

1.2.3. Содержание в рабочем исправном состоянии систем автоматической пожарной сигнализации и обеспечения дублирования сигналов данных систем на пульт подразделения пожарной охраны, а также систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре и заключение договоров на их обслуживание с организациями, имеющими лицензию МЧС России на данный вид деятельности.
1.2.4. Надлежащее состояние путей эвакуации.
1.2.5. Обучение сотрудников организаций отдыха и оздоровления детей мерам пожарной безопасности

1.2.6.Приведение в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и создание условий для забора воды в целях пожаротушения (пожарные гидранты, реки, озера, пруды, бассейны и т.п.)

1.2.7. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к указанной категории объектов и источникам наружного противопожарного водоснабжения.

1.2.8. Бесперебойную работу телефонной и иных видов связи для передачи сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях

1.3. Провести практическую отработку регламента взаимодействия всех экстренных оперативных служб при возникновении чрезвычайных ситуаций с администрацией, а также дежурным персоналок организаций отдыха и оздоровления детей с каждой сменой.

1.4. Обеспечить содержание в технически исправном состоянии систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и сооружениям.
2. Отделу образования администрации Кировского муниципального района:

2.1. Продолжить работу по обеспечению требований пожарной безопасности в образовательных учреждениях, на базе которых, планируется открытие детских оздоровительных лагерей.

2.2.  Не допускать открытие смен детских оздоровительных лагерей в образовательных организациях, имеющих нарушения требований пожарной безопасности ,а также действующие предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности.
2.3.     Совместно с ГИМС МЧС Главного управления по Приморскому краю проводить с учетом санитарно- эпидемиологических требований занятия по обеспечению безопасности на воде в детских оздоровительных лагерях, пришкольных лагерях и иных организациях, занимающихся организацией детского отдыха в летний период.

2.4. Организовать проведение тематических информационно​профилактических занятий с воспитанниками детских пришкольных оздоровительных лагерей, разъяснительную работу направленную на усиление контроля со стороны родителей за времяпрепровождением детей в летний каникулярный период, о мерах безопасного поведения на воде.
        2.5.     Проанализировать сведения о фактическом сроке эксплуатации систем противопожарной защиты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления и разработать комплекс мер, направленных па совершенствование и обновление систем и установок пожарной безопасности на вышеуказанных объектах, на ближайшие 2 года, в т.ч. рассмотреть вопрос о дополнительном финансировании (перераспределении финансовых средств). Информацию об исполнении предоставить в министерство образования Приморского края до 01.06.2023 года .

3. МБОУ ДО «ДЮСШ «Патриот»:
3.1. Организовать обучение ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности на объектах летнего отдыха по программе пожарно-технического минимума
3.2. Организовать проведение с детьми каждой смены занятий по соблюдении требований пожарной безопасности.

3.3. Совместно с сотрудниками ОНД и ПР, 16 ОПС организовать проведение с детьми каждой смены тренировок по эвакуации детей и обслуживающего персонала из зданий в условиях возникновения возможного пожара.

3.4. Провести тренировки сотрудников добровольной пожарной дружины, обеспечить наличием мотопомпы с необходимым пожарно-техническим вооружением, закрепить за ней моториста (водителя) прошедшего специальную подготовку.

4. Рекомендовать ОНД и ПР по Кировскому  району:
4.1.Оказывать содействие и методическую помощь органам исполнительной власти, главам городских и сельских поселений Кировского муниципального района, организациям, осуществляющим деятельность по отдыху и оздоровлению детей по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.
4.2. При наличии правовых оснований провести контрольные (надзорные) и профилактические мероприятия на объектах летнего отдыха и оздоровления детей.
5. Рекомендовать 16 ОПС по охране Кировского района:

5.1. Организовать с личным составом подразделений противопожарной службы проведения пожарно-тактических учений, занятий, практических тренировок, корректировку и отработку документов предварительного планирования по тушению пожаров на объектах летнего отдыха и оздоровления детей .
5.2.  Совместно с руководителями детских лагерей спланировать и провести пожарно-тактические учения и пожарно-тактические занятия с проведением эвакуации детей и обслуживающего персонала при заезде каждой смены летнего отдыха.
5.3. В ходе проведения пожарно-тактических учений и занятий особое внимание обратить на обеспеченность, исправность и пригодность к использованию источников наружного противопожарного водоснабжения. При выявлении фактов отсутствия возможности использования для тушения пожара источников  наружного противопожарного водоснабжения незамедлительно принимать меры по доведению данной информации до органов государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Приморскому краю и главы Кировского муниципального района.
5.4. Провести дополнительные занятия с личным составом дежурных караулов по темам: «Тушение пожаров при недостатке воды» и «Организация спасательных работ при пожарах в зданиях с массовым пребыванием людей».
 6. Межведомственной  комиссии Кировского муниципального района Приморского края по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, осуществляющим приемку лагерей.
6.1. He допускать к открытию смены отдыха и оздоровления на объектах, имеющих не устраненные нарушения требований пожарной безопасности.
6.2.Организовать работу по  выявлению незарегистрированных (стихийных) лагерей, расположенных на территории Кировского муниципального района, принять соответствующие меры по недопущению деятельности таких лагерей. Продолжить данную работу на протяжении летнего оздоровительного периода 2023 года.

        6.3.Взять на особый контроль функционирование детских лагерей палаточного типа (в случаи их открытия), а также соблюдение в данных лагерях требований раздела XXII Правил противопожарною режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020.
7. Отделу жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района:

7.1. Обеспечить оперативное оповещение детских оздоровительных организаций, расположенных на территории муниципального образования, об объявлении неблагоприятных погодных условий (штормового предупреждения) и (или) угрозы природных пожаров. Провести проверку систем оповещения, внести в списки оповещения Единой диспетчерской службы список лагерей, расположенных на территории Кировского муниципального района.
7.2.   Исключить организацию палаточных детских лагерей при организации летнего оздоровительного отдыха детей и подростков вблизи водных объектов Приморском крае.

7.3. Организовать информационно-разъяснительную работу среди населения по предупреждению несчастных случаев и обучению мерам безопасности па воде, распространению среди населения информации о способах оказания первой помощи при утоплениях и других несчастных случаях, проведению инструктажа по технике безопасности и правилам поведения на водных объектах.

7.4. Сформировать совместные группы с представителями МВД по Приморскому краю, инспекторами центра ГИМС Главного управления МЧС России по Приморскому краю, комиссией по делам несовершеннолетних и проводить регулярные рейды на водных объектах для выявления нахождения несовершеннолетних без присмотра взрослых вблизи необорудованных водных объектов.

8.   Рекомендовать главам городских и сельских поселений
8.1. При выявлении на территории незарегистрированных объектов проведения летнего отдыха детей, незамедлительно информировать министерство образования Приморского края и правоохранительные органы для принятия мер по недопущению их эксплуатации.

8.2. Обустроить минерализованные полосы на территории организаций отдыха и оздоровления детей, подверженных угрозе приходных пожаров.
8.3. Организовать работу по выявлению не обустроенных мест массового отдыха людей у водных объектов, расположенных на территории соответствующих муниципальных образований, принять соответствующие меры по обустройству данных мест в соответствии с действующим законодательством. Продолжить данную работу на протяжении летнего купального сезона 2023 года.

8.4. Проработать вопрос по увеличению обустроенных мест массового отдыха людей у воды (пляжей) на подведомственных территориях, в соответствии с требованиями Приказа МЧС России от 30.09.2020 г. № 732, создать и оснастить мобильные спасательные посты (в том числе с участием общественных организаций).

9. Рекомендовать ОП № 17 МО МВД РФ «Лесозаводский»

9.1.  Включить в маршруты патрулирования места отдыха людей на водных объектах не оборудованные для купания, особое внимание уделить выявлению малолетних детей, находящихся у воды без присмотра родителей.
10.     Контроль за данным решением оставляю за собой.

Заместитель  председателя КЧС и ПБ                                          Е.В. Михайленко